
АДМИНИСТРАЦИЯ 

УДЕРЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

         ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА  

 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.03.2024г.  № 8 

д.Ползиковка 

 

Об  утверждении  отчета о реализации 

муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан» муниципального 

образования Удеревский сельсовет» 

Черемисиновского района» за 2024 год. 

 

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Администрация Удеревского сельсовета Черемисиновского 

района Курской области постановляет: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы«Социальная 

поддержка граждан муниципального образования Удеревский сельсовет» 

Черемисиновского района Курской области»за 2024 год  согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

  2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания  и подлежит обнародованию на информационных стендах. 

.                   

 

 

    Врио главы Удеревского сельсовета                                Л.А. Берлизова 

 

 
 

 

 

 



                                                                                  Приложение к Постановлению 

Администрации Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района 

                                                                                        от 28.03.2024г.№8 

 
                                                              ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Удеревскогосельсовета  

«Социальная поддержка граждан» за 2024год 

 

I. Основные результаты 

        

 1.Общие положения: 

  Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»  утверждена 

постановлением Администрации Удеревскогосельсовета Черемисиновского района 

Курской области  от 15.12.2021г. № 65. 

Основной целью по реализации Программы в 2024 году являлось: 

повышение качества жизни отдельных категорий населения. 

Достижение цели муниципальной программы осуществляется за счет решения 

задачи - выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим 

законодательством для отдельных категорий граждан. 

Общий объем программы в 2024 г. составил 151,7тыс. руб., из них: 

- средства местного бюджета 151,7 тыс. руб., 

Исполнение программы составило 100,0 %. 

        2. Исполнение программных мероприятий: 

Реализация муниципальной целевой программы «Социальная поддержка граждан» в 

2023 г. осуществлялась по следующим направлениям: 

В рамках достижения цели и выполнения задачи муниципальная программа 

включает следующее- основное мероприятие по социальной поддержке отдельных 

категорий граждан: 

доплата к пенсии выборных должностных лиц и муниципальных служащих. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит в полном объеме обеспечить 

предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

установленных законами Российской Федерации и законами Курской области, 

нормативными правовыми актами Удеревского сельсовета и тем самым способствовать 

повышению уровня и качества жизни граждан этих категорий.  

II. Оценка эффективности реализации Программы 

             Сведения о достижении значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы Удеревского сельсовета  «Социальная поддержка граждан»  

за 2024 год приведен в приложении 1 к настоящему отчету. 

Сведения о степени выполнения подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 

программы Удеревского сельсовета «Социальная поддержка граждан» за 2024 год 

приведен в приложении 2 к настоящему отчету. 

Отчет об использовании средств бюджета Удеревского сельсовета на реализацию 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»  за 2024 год приведен в 

приложении 3 к настоящему отчету. 

Информация о расходах областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета и 

внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Удеревского 

сельсовета «Социальная поддержка граждан» за 2024год приведен в приложении 4 к 

настоящему отчету. 



Приложение 1 

к отчету о реализации  

муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений целевых показателей (индикаторов)  

муниципальной программы Удеревского сельсовета 

«Социальная поддержка граждан»  

 

№ 

п/п 

Целевой показатель  

(наименование)  

Единица 

измерени

я 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы 

Обоснование отклонений значений 

целевого показателя (индикатора) на 

конец отчетного года (при наличии) 

 2024 год 

 план факт 

 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа Удеревского сельсовета «Социальная поддержка граждан» 

подпрограмма 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

1.1. Доля граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки, в общем числе 

граждан, обратившихся за 

получением мер 

социальной поддержки 

процен-

тов 

100 100 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к отчету о реализации  

муниципальной программы 

 

Сведения о степени выполнения  

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Удеревского сельсовета 

 «Социальная поддержка граждан»  

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный за 

исполнитель 

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы, 

возникшие в 

ходе 

реализации 

муниципаль-

ной 

программы 

(подпро-

граммы) 

начала реа-

лизации 

окончания 

реализации 

начала реа-

лизации 

окончания 

реализации 

запланирова

нные 

достигну

тые 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа Удеревского сельсовета«Социальная поддержка граждан» 

подпрограмма 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

1.1 Мероприятие 1 

Доплата к пенсии 

выборных 

должностных лиц и 

муниципальных 

служащих 

Администрация 

Удеревского 

сельсовета 

01.01.2022 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024 Выполнени

е 

обязательст

в 

государства 

по 

социальной 

поддержке 

граждан 

Доплаты 

к 

страховой 

пенсии 

выплачен

ы 

полность

ю 

- 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к отчету о реализации  

муниципальной программы 

Отчет об использовании средств бюджета Удеревскогосельсовета 

на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» 

 

Статус Наименование  

муниципальной 

программы, подпро-

граммы 

муниципальной 

программы, 

основного меро-

приятия 

Ответственны

й исполнитель  

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГРБ

С 

Рз

П

р 

Ц

С

Р 

ВР Сводная бюджетная 

роспись план на 1 

января отчетного года 

Сводная бюджетная 

роспись на отчетную 

дату 

Кассовое 

исполнение 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муници

пальная 

програм

ма 

«Социальная 

поддержка граждан» 

Администрация 

Удеревскогосель

совета 

X X X X 150,0 151,7 151,7 

подпрограмма 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

1.1 Мероприятие 1 

Доплата к пенсии 

выборных 

должностных лиц 

Администрация 

Удеревскогосель

совета 

Х X X X 150,0 151,7 151,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к отчету о реализации  

муниципальной программы 

 

Информация о расходах 

областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета 

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной 

программы Удеревского сельсовета «Социальная поддержка граждан»  

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансирования 

Плановые расходы (тыс. руб.) Фактические расходы (тыс. руб.) 

2024 2024 

1 2 3 4 5 
Муниципальная 

программа 

«Социальная 

поддержка граждан» 

всего 151,7 151,7 

областной бюджет - - 

районный бюджет - - 

местный бюджет 151,7 151,7 

внебюджетные 

источники 
- - 



Информация 

о завершенных в течение года мероприятиях муниципальной программы Удеревского 

сельсовета «Социальная поддержка граждан» в 2024  году 

 

В рамках Программы все запланированные мероприятия, направленные на 

предоставление мер социальной поддержки, выполнены в полном объеме и в  

установленные сроки. 

 

Незавершенных мероприятий нет. 

 

Дополнительные источники финансирования не привлекались, предложений об их 

привлечении или иных способах достижения программных целей нет. 

Эффективное функционирование системы социальной поддержки населения 

направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и 

выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода. 

С учетом решения этих задач, выполнение в полном объеме социальных 

обязательств перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение 

необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным 

направлением политики поселения в социальной сфере.   

Все меры социальной поддержки, гарантированные федеральным и областным 

законодательством, предоставляются своевременно и в полном объеме.  

Действующий порядок предоставления социальной поддержки позволяет 

системно работать в обычных условиях и оказывать оперативную помощь населению в 

экстремальных ситуациях. 

Меры государственной социальной поддержки остаются важнейшим 

инструментом преодоления негативных последствий социального неравенства и 

бедности. 

 В результате проведения данных мероприятий достигнуты основные задачи 

программы: 

- Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных 

федеральным и областным законодательством, с учетом адресности предоставления 

социальной помощи, выплат, услуг и льгот. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


